
 
 
  

Determinazione del Commissario Straordinario N. 41  
 

Del 23/07/2021   

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 41  

 

OGGETTO: Progetti a valere sul Fondo di perequazione di Unioncamere 
Italiana 2019/2020 - Finanziamento 

  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

- RICHIAMATI  

o il Decreto del M.I.S.E. in data 11/11/2020 con cui è stato nominato Commissario 

straordinario della Camera di Commercio di Mantova il già Presidente Carlo 

Zanetti, ai sensi dell’art. 61 del D.L. 14/8/2020 n. 104, riassumendo in sé i poteri 

della Giunta e del Consiglio, dichiarati decaduti dal D.L. citato a far tempo dal 

13/09/2020; 

o la propria determinazione n. 24 del 29/04/2021 con la quale è stata approvata 

l’adesione ai seguenti progetti a valere sul fondo di perequazione 2019-2020, 

ritenuti prioritari per il sistema camerale: 

 Giovani e mondo del lavoro; 

 Internazionalizzazione; 

 Sostegno del turismo; 

 Sostenibilità ambientale;  

 Infrastrutture; 

o il nuovo Regolamento che disciplina il funzionamento del Fondo, con particolare 

riguardo all’art. 4, comma 1, lettera a) e lettera b), inerenti, rispettivamente: 

 Lettera a), progetti presentati dalle Camere di Commercio per il tramite delle 

Unioni regionali, tra cui: giovani e mondo del lavoro e internazionalizzazione; 

 Lettera b), progetti presentati direttamente dalle Unioni regionali, tra cui: 

Sostegno del turismo, Sostenibilità ambientale, Infrastrutture; 

o l’art. 19 del nuovo regolamento, in applicazione del quale le Camere che non 

hanno ancora concluso l’accorpamento (è il caso delle Camere di Mantova, 

Cremona e Pavia) partecipano ai progetti unicamente in modo congiunto; 



 
 
  

Determinazione del Commissario Straordinario N. 41  
 

Del 23/07/2021   

 

o la nota di Unioncamere Lombardia, acquisita al protocollo con il n. 24066 del 

14/07/2021, con la quale l’Unione regionale comunica l’avvenuto finanziamento 

di tutti e cinque i progetti da parte dell’Ufficio di Presidenza di Unioncamere 

nazionale in data 16/06/2021 e invita gli enti camerali aderenti alle iniziative ad 

assumere gli atti di finanziamento dei medesimi a copertura dei relativi budget di 

spesa; 

- DATO ATTO 

o che il finanziamento a carico delle Camere riguarda i soli progetti art. 4 comma 1, 

lett. a), in quanto quelli ascrivibili alla lett. b) sono completamente a carico 

dell’unione regionale; 

o che la Camera di Mantova, unitamente alle consorelle di Cremona e Pavia, ha 

aderito a tutti e cinque i progetti e, relativamente alle due progettualità di cui 

all’art.4 comma 1, lett. a), giovani e mondo del lavoro e internazionalizzazione, si 

è convenuto che siano Mantova e Pavia capofila dei rispettivi progetti e centro di 

costo amministrativo per presentare la rendicontazione delle attività svolte 

all’Unione Italiana per il tramite dell’Unione regionale; 

o che, per quanto riguarda il progetto giovani e mondo del lavoro, la spesa 

ammessa e il contributo riconosciuto (pari al 100% della spesa) sono pari 

complessivamente ad € 378.900,00 (il contributo sarà poi ricalcolato a consuntivo 

sulla base del costo realmente sostenuto, anche tramite l’Unione Regionale, e 

correttamente rendicontato; 

o che, in base alla dimensione camerale, la spesa ammessa e il contributo 

riconosciuto per le Camere di commercio accorpande di Cremona, Mantova e 

Pavia (dimensione grande) sono pari ad € 65.000,00, di cui € 52.000,00 gestiti 

dai 3 enti citati ed € 13.000,00 gestiti da Unioncamere Lombardia per le attività 

centralizzate a livello regionale; 

o che il budget complessivo di € 52.000,00 viene ripartito tra le 3 Camere 

partecipanti in parti eguali, pari ad € 17.333.33; 

o che i progetti in parola sono comunque finanziati dall’Unione nazionale al 100% 

dei costi a loro imputabili e costituiscono, di fatto, iniziative prive di oneri per le 

Camere; 



 
 
  

Determinazione del Commissario Straordinario N. 41  
 

Del 23/07/2021   

 

- RITENUTO, dopo valutazione congiunta delle tre Camere nel merito dei progetti 

coordinati da Unioncamere Lombardia, di procedere secondo le seguenti modalità:  

o di introitare, tramite l’unione regionale e quale capofila del progetto, il contributo 

di € 52.000,00 nel seguente modo: € 17.333,33 tra i proventi correnti – contributi 

fondo perequativo per progetti – ed € 34.666,67 nelle partite di giro del bilancio 

d’esercizio; 

o di trasferire alle Camere di Commercio di Cremona e Pavia le rispettive quote di 

competenza del contributo del fondo perequativo; 

o di finanziare l’onere di competenza, pari ad € 17.333,33 mediante utilizzo delle 

risorse economiche stanziate nel budget direzionale 2021 del CDR 5, nell’ambito 

della Priorità Strategica 3 “Formazione, informazione e orientamento al lavoro”, 

Azione: progetto F.P. 2019-2020 “Giovani e mondo del lavoro”, appositamente 

creata e dotata delle risorse necessarie con Determinazione del Segretario 

Generale n. 31 del 21/07/2021 (poiché il progetto ha durata infrannuale, la quota 

di risorse non utilizzate nel 2021, nonché la relativa quota di contributo, verranno 

riscontate sull’esercizio 2022); 

o di realizzare il progetto tramite l’azienda speciale Promoimpresa Borsa Merci, in 

veste di attuatore delle attività per conto della Camera di commercio di Mantova, 

trasferendo a essa le relative risorse;  

- ATTESO che 

o le Camere di Cremona e Pavia, al termine delle attività realizzate 

congiuntamente alla consorella di Mantova, presenteranno al capofila idoneo 

rendiconto; 

o la Camera di Commercio di Mantova, quale capofila, è tenuta a rendicontare le 

spese di progetto all’Unione Italiana per il tramite dell’Unione regionale; 

- ASSISTITO dal Segretario Generale; 

DETERMINA 

1. di introitare, tramite l’unione regionale e quale capofila del progetto, il contributo di 

€ 52.000,00 nel seguente modo: € 17.333,33 tra i proventi correnti – contributi 



 
 
  

Determinazione del Commissario Straordinario N. 41  
 

Del 23/07/2021   

 

fondo perequativo per progetti – ed € 34.666,67 nelle partite di giro del bilancio 

d’esercizio; 

2. di trasferire alle Camere di Commercio di Cremona e Pavia le rispettive quote di 

competenza del contributo del fondo perequativo; 

3. di finanziare l’onere di competenza, pari ad € 17.333,33 mediante utilizzo delle 

risorse economiche stanziate nel budget direzionale 2021 del CDR 5, nell’ambito 

della Priorità Strategica 3 “Formazione, informazione e orientamento al lavoro”, 

Azione: progetto F.P. 2019-2020 “Giovani e mondo del lavoro”, appositamente 

creata e dotata delle risorse necessarie con Determinazione del Segretario 

Generale n. 31 del 21/07/2021; 

4. di realizzare il progetto tramite l’azienda speciale Promoimpresa Borsa Merci, in 

veste di attuatore delle attività per conto della Camera di commercio di Mantova, 

trasferendo a essa le relative risorse; 

5. di acquisire i rendiconti delle consorelle e di rendicontare, in qualità di ente capofila 

del progetto, l’iniziativa nel suo complesso all’Unione Italiana per il tramite 

dell’Unione regionale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Carlo Zanetti) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 


		2021-07-23T12:38:30+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	ZANETTI CARLO
	InfoCamere - Firma digitale




